
cs
v:

 B
O

A2
01

80
10

20
39

02/01/2018Boletín Oficial de AragónNúm. 1

161

RESOLUCIÓN de 29 de noviembre de 2017, del Instituto Aragonés de Gestión Ambien-
tal, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 24 de octubre de 2011, en la 
que se otorga la autorización ambiental integrada para la explotación avícola de galli-
nas ponedoras de huevos comerciales con capacidad para un millón y medio de pla-
zas, (7500 UGMs), situada en el polígono 502, parcela 36, del término municipal de 
Mainar (Zaragoza), y promovida por Granja Virgen del Rosario S.L. con C.I.F. B-50054733, 
(Número Expediente INAGA 500202/02/2017/8115).

Antecedentes de hecho

Primero.— Con fecha 27 de julio de 2017 se presenta en este instituto solicitud de modifi-
cación puntual de la autorización ambiental integrada de su explotación para acomodar los 
cambios realizados en las dimensiones y situación de los estercoleros y sistema de desinfec-
ción a la entrada de la explotación.

Segundo.— Mediante Resolución del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, de 24 de 
octubre de 2011, se formula declaración de impacto ambiental y se otorga la autorización 
ambiental integrada para la explotación avícola descrita, publicada en el “Boletín Oficial de 
Aragón”, número 223, de 11 de noviembre de 2011 (Expte. INAGA/500301/02/2010/10279).

Tercero.— Por Resolución de 19 de noviembre de 2013, se actualiza la autorización am-
biental integrada de la explotación, publicándose en el “Boletín Oficial de Aragón”, número 
252, de 26 de diciembre de 2013. (Expte. INAGA/500601/02/2013/10398).

Cuarto.— Por Resolución de 6 de julio de 2017, se modifica puntualmente la autorización 
ambiental integrada, publicada en el “Boletín Oficial de Aragón”, número 144, de 28 de julio 
de 2017. (Expte. INAGA/500601/02/2016/09638).

Quinto.— La modificación puntual que se solicita consiste en la sustitución realizada del 
estercolero inicialmente proyectado para el conjunto de la explotación por 4 estercoleros in-
tercalados entre las naves, y ejecutados según se van construyendo las diferentes fases de 
la granja previstas en la autorización ambiental integrada, también se han sustituido los dos 
vados sanitarios originalmente previstos por dos arcos de desinfección de 4,5 m. de altura y 
4 m. de anchura, provistos con al menos 27 boquillas cada uno.

Fundamentos jurídicos

De conformidad con lo establecido en la Ley 11/2014, de 4 de diciembre, de Prevención y 
Protección Ambiental de Aragón; el Decreto 94/2009, de 26 de mayo, del Gobierno de Aragón, 
sobre actividades e instalaciones ganaderas; la Ley 16/2002, de 1 de julio, de prevención y 
control integrados de la contaminación; el Real Decreto 1135/2002, de 31 de octubre, relativo 
a las normas mínimas para la protección de los cerdos; la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, 
de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo 
Común; la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Ad-
ministraciones Públicas y la Ley 10/2013, de 19 de diciembre, del Instituto Aragonés de Ges-
tión Ambiental, resuelvo:

Modificar puntualmente la Resolución de 24 de octubre de 2011, del Instituto Aragonés de 
Gestión Ambiental, por la que se otorga la autorización ambiental integrada para la Explota-
ción Avícola de Gallinas Ponedoras de Huevos Comerciales con Capacidad para un millón y 
medio de plazas, (7500 UGMs), situada en el polígono 502, parcela 36, del término municipal 
de Mainar (Zaragoza), y promovida por Granja Virgen del Rosario S.L. con C.I.F. B-50054733 
en los siguientes puntos:

El punto 2.1 de la resolución quedará sustituido por lo siguiente:
“2.1. Construcción de diez naves iguales para el alojamiento de gallinas ponedoras en 

jaulas de dimensiones exteriores respectivas 141 x19,50 m. Cada una de las naves lleva 
adosada en una de sus fachadas longitudinales un túnel para el secado del estiércol gene-
rado en el interior de la nave de dimensiones 64 x 4 m. Centro de clasificación, empaquetado, 
cocción y expedición con una zona para vestuarios y oficina adosada, formado por dos edifi-
cios de dimensiones 72 x 84 m. y 24,39 x 36,20 m. Preclasificadora de huevos de 22 x 14,50 
m. Dos refugios agropecuarios iguales de dimensiones respectivas 10,11x9,13 m. para el 
alojamiento de los empleados encargados de la vigilancia, control y seguridad de las instala-
ciones. Cuarto de bombas de dimensiones 15 x 20 m. Cuatro depósitos de agua de 500 m³ 



cs
v:

 B
O

A2
01

80
10

20
39

02/01/2018Boletín Oficial de AragónNúm. 1

162

de capacidad. Cuatro estercoleros a ejecutar según avanza la construcción de las naves, y 
situados en los huecos existentes entre las mismas, siendo estos los siguientes: estercolero 
de naves 1 y 2 con una superficie impermeable de 2550 m², estercolero naves 3 y 4 de 
4027,52 m², estercolero de las naves 5, 6 y 7 de 3334,84 m² y estercolero de las naves 8, 9 y 
10 de 3825 m² de superficie, todos ellos disponen de pendientes y sumideros conectados con 
la fosa de lixiviados mediante tuberías de PVC, se considera una altura media de almacena-
miento de 1,12 metros; una fosa para la recogida de lixiviados de los estercoleros de dimen-
siones 8x5x2,5 m, con un volumen de 100 m³ y un depósito de aguas residuales de 100 m³ 
de capacidad útil. Una fosa de cadáveres con una capacidad de almacenamiento de 120 m³, 
y vallado perimetral de la explotación con dos arcos de desinfección dispuestos en las en-
tradas”.

Contra la presente resolución, que no pone fin a la vía administrativa, de conformidad con 
lo establecido en los artículos 107 y 114 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen 
Jurídico de las Administraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo Común, modifi-
cada por la Ley 4/1999, de 13 de enero, y de acuerdo a lo dispuesto en el artículo 8 de la Ley 
10/2013, de 19 de diciembre, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, podrá interponerse 
recurso de alzada, en el plazo de un mes a partir del día siguiente al de su notificación, ante 
el Presidente del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, sin perjuicio de cualquier otro que 
pudiera interponerse.

Zaragoza, 29 de noviembre de 2017.

El Director del Instituto Aragonés
de Gestión Ambiental,

JESÚS LOBERA MARIEL


	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/2171/2017, de 22 de diciembre, por la que se modifica la Orden HAP/2072/2017, de 20 de diciembre, por la que se nombran funcionarios de carrera del Cuerpo de Funcionarios Técnicos de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón, Escala T

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	ORDEN SAN/2172/2017, de 22 de diciembre, por la que se dispone el cese, a petición propia, como conductor de vehículos de altos cargos de la Unidad de Apoyo y Gabinete del Consejero de Sanidad, a Don Miguel Serrano Martínez.
	ORDEN SAN/2173/2017, de 26 de diciembre, por la que se nombra a Don Gonzalo Sebastián Recio conductor de vehículos de altos cargos del Gabinete y Unidad de Apoyo del Consejero de Sanidad.

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 15 de diciembre de 2017, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra Profesor Titular de Universidad a D. Victor Raúl Serrano Lázaro.
	RESOLUCIÓN de 15 de diciembre de 2017, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra Profesora Titular de Universidad a D.ª M.ª Belinda López Mesa.
	RESOLUCIÓN de 15 de diciembre de 2017, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra Profesora Titular de Universidad a D.ª M.ª Pilar Mur Dueñas.


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/2174/2017, de 1 de diciembre, por la que se convoca la provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante en el Departamento de Presidencia.
	ORDEN HAP/2175/2017, de 1 de diciembre, por la que se convoca la provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante en el Departamento de Presidencia.
	RESOLUCIÓN de 12 de diciembre de 2017, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se declara finalizado el proceso selectivo para ingreso, por promoción interna, en el Cuerpo de Funcionarios Técnicos de la Administra
	RESOLUCIÓN de 12 de diciembre de 2017, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se hace público el nombre de los aspirantes que han superado la fase de oposición del proceso selectivo convocado para ingreso en el C
	RESOLUCIÓN de 13 de diciembre de 2017, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se aprueba la lista provisional de candidatos admitidos y excluidos a las pruebas selectivas para ingreso en el Cuerpo de Funcionarios
	RESOLUCIÓN de 19 de diciembre de 2017, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se aprueba la lista provisional de candidatos admitidos y excluidos a las pruebas selectivas para ingreso en el Cuerpo de Funcionarios
	RESOLUCIÓN de 19 de diciembre de 2017, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se aprueba la lista provisional de candidatos admitidos y excluidos a las pruebas selectivas para ingreso, por promoción interna, en e
	RESOLUCIÓN de 19 de diciembre de 2017, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se determina la composición del Tribunal Calificador de las pruebas selectivas para ingreso en el Cuerpo de Funcionarios Superiores de
	RESOLUCIÓN de 19 de diciembre de 2017, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se determina la composición del Tribunal Calificador de las pruebas selectivas para ingreso, por promoción interna, en el Cuerpo Ejecu
	RESOLUCIÓN de 20 de diciembre de 2017, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se aprueba la lista definitiva de candidatos admitidos y excluidos a las pruebas selectivas para ingreso en el Cuerpo de Funcionarios 
	RESOLUCIÓN de 20 de diciembre de 2017, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se convocan pruebas selectivas para ingreso, por promoción interna, en el Cuerpo de Funcionarios Técnicos de la Administración de la C

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	CORRECCIÓN de errores de las Resoluciones de 15 de noviembre de 2017, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se designa a los miembros que van a formar parte del Tribunal en diversos procesos selectivos, para el acceso a la co

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 5 de diciembre de 2017, de la Universidad de Zaragoza, por la que se publica lista de espera para la contratación laboral temporal de un Técnico Especialista de Apoyo a la Investigación (LC), en el Servicio de Soplado de Vidrio de los Servic
	RESOLUCIÓN de 7 de diciembre de 2017, de la Universidad de Zaragoza, por la que se publica lista de espera para la contratación laboral temporal de un Técnico Medio de Apoyo a la Investigación (LB), en el Departamento de Anatomía Patológica, Medicina Lega
	RESOLUCIÓN de 11 de diciembre de 2017, de la Universidad de Zaragoza, por la que se convoca concurso público para la provisión de plazas de profesor contratado doctor para el desarrollo prioritario de tareas de investigación a consecuencia del Programa I3
	RESOLUCIÓN de 12 de diciembre de 2017, de la Universidad de Zaragoza, por la que se publica lista de espera para la contratación laboral temporal de un Oficial de Laboratorio de Apoyo a la Investigación (LD), en el Departamento de Ingeniería Mecánica EINA
	RESOLUCIÓN de 12 de diciembre de 2017, de la Universidad de Zaragoza, por la que se publica lista de espera para la contratación laboral temporal de un Técnico Especialista de Apoyo a la Investigación (LC) en el Laboratorio 2.05 Edificio Ada Byron de la E

	AYUNTAMIENTO DE EJEA DE LOS CABALLEROS
	ACUERDO de 20 de noviembre de 2017, de la Junta de Gobierno Local del Ayuntamiento de Ejea de los Caballeros, por el que se resuelve aprobar la ampliación de la Oferta de Empleo Público de esta Entidad Local para el ejercicio 2017.



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	ORDEN PRE/2176/2017, de 4 de diciembre, por la que se dispone la publicación del acuerdo de adhesión de la Comarca de la Comunidad de Calatayud con el Gobierno de Aragón, al convenio de colaboración entre la Administración General del Estado, Ministerio d
	ORDEN PRE/2177/2017, de 4 de diciembre, por la que se dispone la publicación del acuerdo de adhesión del Ayuntamiento de Gurrea de Gállego con el Gobierno de Aragón, al convenio de colaboración entre la Administración General del Estado, Ministerio de Hac
	ORDEN PRE/2178/2017, de 4 de diciembre, por la que se dispone la publicación del acuerdo de adhesión del Ayuntamiento de Puertomingalvo con el Gobierno de Aragón, al convenio de colaboración entre la Administración General del Estado, Ministerio de Hacien
	ORDEN PRE/2179/2017, de 4 de diciembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Sociedad para el Desarrollo Industrial de Aragón, para la creación y dotación de una línea de financiación pública e
	ORDEN PRE/2180/2017, de 14 de diciembre, por la que se dispone la publicación del convenio entre el Gobierno de Aragón y Cooperación Internacional, para la realización del proyecto/programa: “Yo voy a la escuela”.
	ORDEN PRE/2181/2017, de 14 de diciembre, por la que se dispone la publicación del convenio entre el Gobierno de Aragón y Cruz Roja Española. Oficina Autonómica de Aragón, para la realización del proyecto/programa: “Aumento de la resiliencia contra la maln
	ORDEN PRE/2182/2017, de 14 de diciembre, por la que se dispone la publicación del convenio entre el Gobierno de Aragón y Farmacéuticos Mundi, para la realización del proyecto/programa: “Donaciones y microdonaciones apropiadas de medicamentos: responsabili

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	CORRECCIÓN de errores de la Orden ECD/2003/2017, de 23 de noviembre, por la que se implantan enseñanzas establecidas en la Ley Orgánica 2/2006, de 3 de mayo, de Educación, en centros docentes públicos no universitarios de la Comunidad Autónoma de Aragón, 

	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	RESOLUCIÓN de 22 de diciembre de 2017, de la Directora General de Vivienda y Rehabilitación, por la que se dan por desistidos los solicitantes y se archivan las solicitudes de ayuda a la rehabilitación de viviendas para 2017, correspondientes a la provinc
	RESOLUCIÓN de 22 de diciembre de 2017, de la Directora General de Vivienda y Rehabilitación, por la que se dan por desistidos los solicitantes y se archivan las solicitudes de ayuda a la rehabilitación de viviendas para 2017, correspondientes a la provinc
	RESOLUCIÓN de 26 de diciembre de 2017, de la Directora General de Vivienda y Rehabilitación, por la que se rectifica el error material de la Resolución de 20 de diciembre de 2017, de la Directora General de Vivienda y Rehabilitación.
	RESOLUCIÓN de 26 de diciembre de 2017, de la Directora General de Vivienda y Rehabilitación, por la que se rectifica el error material de la Resolución de 20 de diciembre de 2017, de la Directora General de Vivienda y Rehabilitación.

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	ORDEN CDS/2183/2017, de 27 de noviembre, por la que se realiza la convocatoria de subvenciones en materia de consumo a las entidades que integran la Administración Local en Aragón, para el funcionamiento y actividades de las Oficinas de Información al Con

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	RESOLUCIÓN de 29 de noviembre de 2017, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la autorización ambiental integrada para la ampliación de una explotación porcina de cebo hasta 4.100
	RESOLUCIÓN de 29 de noviembre de 2017, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 24 de octubre de 2011, en la que se otorga la autorización ambiental integrada para la explotación avícola de gallinas
	RESOLUCIÓN de 29 de noviembre de 2017, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 7 de junio de 2006, en la que se otorgó la autorización ambiental integrada para la ampliación de la explotación porci
	RESOLUCIÓN de 29 de noviembre de 2017, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 14 de agosto de 2015, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, en la que se formuló la declaración de impacto ambi
	RESOLUCIÓN de 30 de noviembre de 2017, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se adopta la decisión de someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria la roturación de una zona forestal para la instalación de un sist
	RESOLUCIÓN de 4 de diciembre de 2017, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental por la que se formula declaración de impacto ambiental del proyecto de línea aérea de alta tensión 220 kV “SET Mata Alta - CS Promotores”, en los términos municipales de Her

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 14 de diciembre de 2017, de la Vicerrectora de Transferencia e Innovación Tecnológica, por la que se realiza la III Convocatoria de ayudas para el desarrollo del Programa de Doctorados Industriales/Empresariales para el año 2017 de la Univer



	V. Anuncios
	a) Contratación de las Administraciones Públicas
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	ANUNCIO del Departamento de Presidencia, por el que se publica la formalización de un contrato de obras.

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ANUNCIO del Departamento de Educación, Cultura y Deporte, por el que se hace pública la formalización de un contrato de obras. GIE 39/2017.
	ANUNCIO del Departamento de Educación, Cultura y Deporte, por el que se hace pública la formalización de un contrato de servicios. GIE 40/2017.
	ANUNCIO del Departamento de Educación, Cultura y Deporte, por el que se hace pública la formalización de un contrato de servicios. GIE 41/2017.
	ANUNCIO del Departamento de Educación, Cultura y Deporte, por el que se hace pública la formalización de un contrato de suministros. GIE 59/2017.
	ANUNCIO del Departamento de Educación, Cultura y Deporte, por el que se convoca la licitación de un contrato de servicios. GIE 8/2018.

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Servicios Sociales, por el que se convoca concurso, por procedimiento abierto, de un contrato de servicios. DPZA 9/2017.

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ANUNCIO del Departamento de Desarrollo Rural y Sostenibilidad, por el que se convoca a licitación dos contratos de servicios, promovidos por la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario: CSCV-10/2017 y CSCV-11/2017.
	ANUNCIO del Departamento de Desarrollo Rural y Sostenibilidad, por el que se convoca a licitación dos contratos de suministros, promovidos por la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario. CSCV-8/2017 y CSCV-9/2017.

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 19 de diciembre de 2017, de la Universidad de Zaragoza, por la que se anuncia la licitación del contrato 00101-2017.
	RESOLUCIÓN de 19 de diciembre de 2017, de la Universidad de Zaragoza, por la que se anuncia la licitación del contrato 00117-2017.
	CORRECCIÓN de errores de la Resolución de 4 de diciembre de 2017, de la Universidad de Zaragoza, por la que se anuncia licitación del contrato número 00081-2017.


	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Zaragoza, por el que se somete al trámite de información pública y participación pública, la solicitud de concesión de explotación derivada del permiso de investigación denominado “Incerta

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	EXTRACTO de la Orden DRS/2183/2017, de 27 de noviembre, por la que se realiza la convocatoria de subvenciones en materia de consumo a las entidades que integran la Administración Local en Aragón, para el funcionamiento y actividades de las Oficinas de Inf

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al “Curso de bienestar animal en explotación”, que se celebrará en Boltaña (Huesca), organizado por Aratria Asesores S.L., conforme a lo establecido por la legislación vig
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al “Curso de bienestar animal en explotación”, que se celebrará en Zaragoza, organizado por Aratria Asesores S.L., conforme a lo establecido por la legislación vigente en 
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al “Curso de bienestar animal en núcleos zoológicos”, que se celebrará en Zaragoza, organizado por Aratria Asesores S.L., conforme a lo establecido por la legislación vige

	DIPUTACIÓN PROVINCIAL DE ZARAGOZA
	ANUNCIO de la Diputación Provincial de Zaragoza, relativo a notificación a interesado de sentencia dictada en el Juzgado de lo Social número 4 de Zaragoza.
	ANUNCIO de la Diputación Provincial de Zaragoza, relativo a notificación a interesado del Decreto de la Presidencia, número 2306, de 22 de octubre de 2017.




